qui, gradus preeminenciam et perspectam deorsum abissi faciem for- 

midantes, ne loci c) terribilis celsitudo d) plerumque nos terreat, 

ex fiducia tamen divine clemencie relevamur, sperantes, quod 

huius procellosi et spaciosi maris illesi transire possimus angustias, si 

salutis et gracie nobis impetretis auxilium, qui celesti sponso in con- 

seiencie vestre e) deliciis locum floridum preparastis. Quid enim 

vobis a pietate divina negabitur, qui semper illam mereamini habere 

propieiam virtutum eandore et flagrancia operum beatorum? Quid 

apud reginam prefulgidam, matrem Dei, vestra non poterunt obtinere 

preeonia, quorum meritis fulget ecclesia, viget mundus exemplis, et 

profieit religio ehristiana? Quid illa clarissima civium acies super- 

a) sie! V. u. Z.- b) quoddum V. — c) loci forsitan Z. — d) altitudo Z. — 
e) nostre Z. 

24 * 

372 

norum vestris votivis non impetrabit affectibus, que vobis propicia 

redditur pro laudis divine preconiis et pro vite meritis innocentis? 

Ecce igitur, qui eum Martha multiplicis perturbacionis inquietamur 

incommodis, oportunum auxiliacionis solacium exspectantes a quies- 

centibus a) cum Maria: universitatem vestram, quam regis eterni 

graciam et celestis curie favorem elaris habere argumentis presumi- 

mus, voce 6) suppliei duximus requirendam, quatenus nobis ac 

inclite N. c) Romanorum regine, consorti nostre carissime, divine 

omnipotencie graciam vestris piis intervencionibus acquiratis, ut, 

euius ammiranda potencia dat d) per graciam esse fortissima, que 

sunt fragilia per naturam, debilitatem nostram robore fuleiat et virtute 

corroboret, detque nobis ab alto prosequi, quod commisit et credidit, 

quatenus in glorie sue eonvalescat augmentum, et Christianus populus 

una nobiseum in pulchritudine pacis et requie opulenta consedeat, 

tandem claritatis perpetue radiis illustrandus. 

29. 

Imperater netificat pape qued gaudet de electione de ee facta. 

1275. vor dem 10. Mai. 

König Rudolf stellt, im Interesse der Förderung eines Kreuzzuges, die Ent- 

scheidung seines Streites mit dem Könige Otakar von Böhmen dem Papste 
Gregor X. anheim. 

Bodmann, p. 134. Gerbert, 2, 3. Stobbe, no. 106. 

llla e), beatissime pater, de admirabili vestra ereacione pre- 

cordiis nostris tenaciter est infixa fiducia, illa revera verisimiliter 

super ea presumpeio nostris intimis est inpressa, qued ex humane im- 

becillitatis operacione non prodiit, sed quod ex inspirata vobis, tunc in 

remotis agentibus !), spiritus inspiracione paracliti ad universalis 

a) et acquiescentibus V. — 5) voti V. — c) Annae Gerb. — d) ait 
V. dat Z. — e) Eya Z. Gerbert und Stobbe. — Ea Bodin. 

1) Gregor X. wurde zum Papst erwählt, während er sich auf einer Pilgerfahrt im 

heiligen Lande befand. 
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eeclesie regimen celestis altitudo consilii vos vocavit. Sie a) eeiam 
nos metipsi, dum pristinum statum nostrum in interiorum nostrorum Fol.55 b. 

profunditate revolvimus, et dum vocis exemplo prophetice divinorum 

iudieiorum abissum in nostre consideracionis speculo speculamur, in 

forma consimili, licet impari merito nos sentimus ignaros et eciam 

non instantes, excluso totaliter a nobis gradus ambitu celsioris, 

divinitus ad Romane monarchie moderamina 5) dirigenda provectos 

et eadem gubernanda misericorditer sublimatos. Hiis igitur, pater 

sancte! in trutina racionis appensis, in omnibus arduis et diversis, 

que postmodum nobis occurrere, negociis c) nichil penitus aggredi 

libuit, niehil prorsus, ut decuit, voluimus attemptare, nisi vestra 

pridem d), quam semper fuimus prestolati, erudieione salutifera in- 

formati. 

Ex quo e) itaque, pater elementissime, vos elegit Altissimus, ita 

quod de terra iam sit orta veritas, prospiciente de celo iusticia — ex 

quo dextera Dei eciam misericordie sue unctione salubriter nos 

perunxit, ut super colla sublimium solium glorie teneamus, ut ista 

duo celitus in conformitatis ydemptitate per amplexus mutuos sibi 

compati non desistant: ecce quod nostram et liberorum nostrorum 

personas nec non ereditum nobis imperium vestre pie disposicioni 

submittimus, ut seeundum Deum et puram conscienciam libere 

statuatis et ordinetis salubriter de premissis, quidquid honori Dei, 

ecclesiastice libertati, orthodoxe fidei, nec non bono imperii statu 

videritis expedire. 

Et lieet illustris rex Bohemie non tam iniustis quam voluntariis 

motibus diu fuerit in exheredaeionem imperii degrassatus, quia tamen 
in vobis adeo divine gracie et iusticie plenitudo exuberanter habun- 
dat, presertim, ut terre sanete in oportuno subsidio nil dematur, 

controversiam, que inter nos et ipsum pro bonis imperii vertitur, 

oceupatis ab ipso, fiducialiter ordinacioni divine et auctoritati aposto- 

a) sed Z. — 5) molimina Z. — c) et praecipue super nunciorum | 
Hungariae et Bohemiae regum legscionibus nobis propositis et oblacionibus 
editis Bodm. St. — d) quadam V. — e) Ex quo bis ita fehlt V. Z. 
und Gerbert. Offenbar ist von den Abschreibern eine Zeile ausgelassen, 
die wir zur Herstellung des Sinnes aus Bodm. in den Text aufgenommen 
haben. 
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lice relinquimus et exponimus dirimendam 1); pro certo et constanti 

tenentes, quod indempnitati eavebit imperii vestra inobliquabilis a) 

rectitudo 5). 

24. 

Lex per quam imperater prehibet civitates Alemanie facere magistros 

civium. 

1232. Januar. Ravennae. 

Friedrich'e II. Verordnung gegen die Autonomie der Städte Deutschlands. 

Huillard-Bréholles 4, 286. 

Dum c) Romane monarchiam dignitatis ipso auctore, per quem 

reges regnant et principes obtinent prineipatum, qui super gentes et 

regna constituit sedem nostram, principaliter teneamus et simus in 

potestatis plenitudine constituti: imperatoriam eondecet maiestatem, 

eos, per quos cepit et in quibus consistit nostre glorie celsitudo, qui 

et vocati sunt nobiscum in partem sollicitudinis, ut a nostra celsitu- 

dine deeus recipiant et decorem, non solum in antiquis suis iuribus 

tueri pariter et fovere, immo, in quantum equitas sinit et permittit 

racio, novis et honestis tam iuris quam gracie muneribus decenter et 

honorabiliter decorare. 

a) inopinabilis Gerb. — 5) Bodm. und St. haben noch folgenden Satz: 
Caeterum super illius benivoli favoris et benivolenciae favorabilis exhibicione, 

quam causae nostrae iusticiae graciose praetenditis, iuxta quod fidelis noster 
N. nuper de vestrae beatitudinis pedibus ad nos rediens enarravit, si non ad 
quantas vobis debemus, tamen ad quantas sufficimus, graciarum totaliter nos 

provolvimus actiones, grata recipientes et placita, nec non invariabiliter obser- 
vantes quae per dilectos fideles nostros N. et N. in beatitudinis vestre 

praesencia sunt (racíata. — c) Cum 2. 

1) In einem Briefe vom 10. Mai 1275 (Boczek, Cod. Moraviae 4, 152) schreibt 

Gregor X. an Otakar: praesertim cum et idem rex (scil. Rudolphus), missis ei ad hoc 

persuasionibus inductus, nobis nuper suas literas destinavit, quarum inspecto 

tenore speramus, ipsum de dicta concordia nostris beneplacitis pariturum. Das ist 

eine Bezugnahme auf unsern Brief, der also vor dem 10. Mai 1275 geschrieben 
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Sane eum ex deffectu iuris pariter et neglectu in partibus 

Alamannie a) adeo in usum sint redacte quedam eonsuetudines 

detestande, ut boni speciem preferentes, nequitatem 5) quodam 

palliant velamento, quibus principum imperii iuri detrahitur et honori, Fei. s5 «. 

et imperalis nichilominus auctoritas enervatur: nostre ineumbit solli- 

eitudini precavendum, ne huiusmodi eonsuetudines detestande, quas 

censemus pocius corruptelas, in diuturna tempora protrahantur. 

Volentes igitur, ut c) libertates et dona, que dileeti nostri imperii d) - 

principes ex dono nostri culminis nune possident et sunt pro tempore 

possessuri, latissima interpretacione gaudeant, et quieta omnimode 

ipsi principes ea possideant libertate; hae nostra edietali sanctione 

revocamus in irritum et eassamus in omni civitate vel opido Alama- 

nie e) communia consilia, magistros civium seu rectores et alios 

quoscunque officiales, qui ab universitate eivium sine archiepiscoporum 

seu episcoporum beneplacito statuuntur, quocunque per diversitatem 

locorum nomine censeantur. Irritamus nichilominus et cassamus 

euiuslibet artifieii confraternitates seu societates quocunque nomine 

appellentur. Item hae nostra edictali sanetione placuit statuendum, 

ut in omni civitate vel opido, ubi moneta iure cuditur, nec mercimonia 

nee vietualia aliquo argenti pondere emantur seu vendantur, preter- 

quam illis denariis, qui cuilibet civitati vel opido sunt communes. 

Sicut enim temporibus retroactis ordinacio civitatum et bonorum 

omnium, que ab imperiali celsitudine conferuntur, ad archiepiscopos 

seu episcopos pertinebat, sie eandem ordinacionem ad ipsos et eorum 

officiales, ab eis specialiter institutos, perpetuo volumus permanere, 

non obstante abusu aliquo, si quis forte in civitate aliqua contrarius 

extitisset, quod de facto censemus pocius quam de iure. Ut igitur 

talis omnino amoveatur enormitas vel abusus, nee auctoritatis aliquo 

velamine pallietur: omnia privilegia, literas apertas vel clausas, quas 

nostra pietas vel predecessorum nostrorum, archiepiscoporum vel 

episcoporum super societatibus seu consiliis in preiudicium nostrorum 

prineipum et imperii, sive private persone dederit sive cuilibet civitati, ab 

hae die et in antea in irritum revocamus ac frivola penitus et inania repu- 

tamus, protestantes hane nostre concessionis, constitucionis seu eeiam 

sanctionis seriem exquisitam ex decreto principum et ex certa nostra 

scieneia in foro et in forma iudieii processisse. Statuimus igitur et im- 

a) Alemanie Z. — 5) iniquitatem Z. — c) ut fehlt V und Z. — 
d) imperii am Rande V. — e) Alemanie 7. 
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periali sanctione sancimus, quatenus nulla omnino persona, humilis vel 

alta, ecclesiastica seu secularis, huie nostro edicto ullo unquam tempore 

audeat contraire. Quod qui fecerit secus ete. Ad a) huiusmodi autem 

constitucionis vel sanctionis nostre memoriam et robur perpetuum volui- 

mus presentem divalem paginam fieri et bulla aurea typario nostre 

maiestatis impressa iussimus eommuniri. Dat. etc. 

25. 

Rex regraciatur tali super hiis que sibi seripsit. 

1275. November. 

König Rudolf theilt einem Fürsten mit, er habe mit Gregor X. eine Zusammen- 

kunft gehabt, bei welcher der Tag für die Kaiserkrönung bestimmt worden sei. 

Gerbert, 2, 20. 

Literas vestras 5), quas nostro misistis eulmini, consuete 

benignitatis alacritate suscepimus et in eis vestre sinceritatis dul- 

corem perfecto recolligimus intelleetu. Sane quia earum c) aecepta 

nobis et grata placiditas nostri eordis intrinseca copioso gaudio 

feeundavit, super hiis vobis ad grates maximas inelinantes, vestra 

volumus desideria non latere, quod nuneios nostros solempnes ad 

vestram sumus in proximo ınissuri presenciam, nostri propositi 

fideles interpretes, qui super d) communium nostrorum conformitate 

votorum vos condecenter expedient et de omnibus oportunis et con- 

gruis plenius et planius informabunt. Porro, ut status nostri conti- 

nuata felicitas vestra precordia quadam delectabili refectione letificet, 

harum vos volumus sapore percipere, nos eum patre nostro sanctis- 

simo, domino summo pontifice, nuper in tali loeo familiare celebrasse 

eolloquium !?), a quo quidem in cunetis agendis imperii ineffabili 

pietate suscepti, auditi et plenius exauditi, in proximo nune instanti 

festo N. suseipiemus in urbe de sacrosanctis eius manibus gloriosum 

imperii dyadema. 

a) Ab V. — b) vestras vestras V. — c) eorum V. und Z. — d) super 

fehlt V. 

1) Rudolf’a Zusammenkunft mit Gregor X. zu Lausanne fand am 18. October 1275 

u. f. statt, dort wurde als Termin für die Kaiserkrönung das nächste Pfingstfest 

(24. Mai 1276) festgesetst. 
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26. 

Imperater significat princip! sue qued papa ipsum benigne adiuvit etc. 

1275. November. 

K. Rudolf theilt einem Fürsten (oder einer Stadt) mit, dass seine Kaiser- 

krönung bevorstehe und bittet um Absendung von Boten zu derselben. 

Gerbert, 2, 21. 

Ut vestre devocionis auditum de fortunatis nostre felicitatis 

eventibus nova graciora letificent et fortunacioris. auspicii gaudia 
prefigurent a), ecce hoc 5) liquido vobis stylo describimus, quod a 
patre nostro sanetissimo, domino N. papa 1), nuper affectione paterna 

suscepti, auditi benigne c) in agendis imperii, immo benignius 

exauditi, in proximo sumus recepturi in urbe de sacrosanctis eius 

manibus saerum imperii diadema?). Verum cum ad agenda tante 

festivitatis solempnia nuneiorum vestrorum presenciam ibidem omnino 

necessariam arbitremur, fidelitatem vestram hortamur et mogemus, 

quatenus, iuxta requisicionem honorabilis viri N., nuncios vestros 
industrios et auetoritate presignes ad dicte coronacionis nostre 

eelebria dirigatis, ut super omnibus ibidem pro bono statu reipublice 

et fidei Christiane salubriter ordinandis, possitis eorum relacione 

commodius et perfectius edoceri. 

Gehórt aus demselben Grunde wie der vorhergehende Brlef in den 

November 1275. 

21. 

Imperater significat principi cemmendande eum ete. 

König Rudolf belobt einen Grafen wegen seiner Ergebenheit und wünscht ihn 
in seiner Nähe und seinem Rathe zu haben. 

Quantum nobis in eo complacuit, quod sic d) accensus es innate 

fidei puritate, qua erga sacrum Romanum imperium semper viguit 

a) prefigentur Z. — 5) quod Z. — c) benigne auf Rasur Z. — d) sie 
und es fehlen V. 

1) Gregorio X. 

2) Vergl. Anm. 1 zum vorhergehenden Briefe. 
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virtus tua, nequimus affectum nostrum perfecte exprimere per efleetum. 

[gitur tne clare actionis accepta magnalia, que diffuse fame preconio 

magnifieare te non desinunt in conspectu regie maiestatis, nes taliter 

reereant et obleetant, quod inter ceteros et pre ceteris, quorum 

Fei. 36s. ttiam pervigil eura nostris iasudat obsequiis, cupimus te precipsum 

babere consiliorum nostrorum participem et nostrarum prosperitatum 

in fortunatis auspiciis non expertem: sinceritatem. tuam. atteneius 

exhortantes, quatenus nostris et imperii provehendis honoribus, 

sieut baetenus, continuacione gratuita sie ferventer invigiles et in- 

tendas, quod ex hoe utriusque eomoditas grata novitate refloreat nee 

non decus imperii placido robore eonvaleseat. 

28. 

Rex significat principi a) ete. 

1276. Zwisehes Februar und Mai. 

K. Rudolf begrüsst den Herzog von Baiern nach dessen Aussöhnung mit seinem 

Bruder, Ludwig dem Strengen, und fordert ikn auf, dieses Freundschafts- 
bündniss aufrecht zu erhalten, da er sonst dem Ludwig gegen ihn beistchen 

würde. 

Gerbert, 2, 49. 

Quod regalium literarum emissio, quarum alloquio iam pridem 

fuimus te aggressi !), graciose salutaeionis scemate 5) carens, sensit 
apocopacionis occasum, hec fuit proeul dubio occasio et id erat 

eausa, quod inclito fratri tuo N. 2), non absque nostra et imperii 

lesione dirissima, visus es hactenus quadam obstinata duricia, in 

fraterne legis dispendium, malum tam intolerabile machinari. Non 

enim decuit benivolenciam nostram nos litteratorie tibi pretendere,